446. *rosulas* al. m. corr. *rosidas* perferret R. 453) *Famam scenei uerax . . .* (desunt rell.) V. *Famam scenei ueras arietis* caueret R. *Famam scenarum uerax narratio ferret* Ar. suppleuit. 458) *indigna* corr. *indigna* R. *regio nullā indigna* Ar. coni. 459) *populis peccantibus euros* VR, Ar. corr. 461) *amara-ministrans* VR, Ar. corr. 464) *manebant* ead. m. corr. *tenebant* R. 465) *ex castra* corr. *casta* V. 466) *expertes, terreni et ponderis omnes* Ar. coni. 467) *Et sic terror eos* VR, Ar. corr. 470) *quid obsecure* V. 474) *solutus f. quod* VR, Ar. corr. 475) *quod dubie* V. 478) *suos superans u. coercens (cohercens)* R) VR, Ar. corr. 479) *pereuntia* R, uti Ar. *perentia* V. 480) *Militia pars tanta poli distincta sine usu* VR (in quo *dinstincta*) Ar. corr. *Fortasse: distracta.* 481) *ultro* R, uti Ar. corr. *ultra* V. 483) *intatret* (in latret R) *uiuices si terga* VR, Ar. corr.

- Colla caputque ferant, et sanguine fulua rubescant?
 485 (480) An solis pereunte die, simul obiice terra,
 Sidera despiciant umbram, qua cuncta teguntur,
 Et superare putent crassas tenui igne tenebras?
 Aut siccante freto iactet se riuulus undae,
 Quod nec grandia aquae possunt sedare fluenta,
 490 (485) Gurgitis aequorei cunctus si fluctuet annis?
 Sed quia caelestis pietas ueniale minatur,
 Plusque coruscantes flamas, quam fulmina uibrat,
 Aut si fulmen habet, montes et culmina tangit,
 Procerasque rapit cedros celsasque cypressus,
 495 (490) Ut terrore domet potius, quam clade profanos.
 Est nobis contemptus atrox, animique nocentes,
 Omnibus est nobis: pietas tamen alma nocenti
 Indulgere uolens, cito quam punire parata,
 Misit ab arce pium caeli per sidera Christum,
 500 (495) Qui uirtute sua serpentis frangeret artes,
 Per uexilla crucis hostis populando cohortes,
 Praecipiti iactu quas celsa palatia caeli
 Exilio trusere graui sub perpetue culpa.
 Expauit Iudea deum post uiscera matris
 505 (500) Maxima tot populis dantem miracula Christum.
 Inuida continuo, semet laesura, profanam
 Sacrilega tenet arte uiam liuoris iniqui,
 Et quaerit peritura dolos, quibus improba perdat
 Insontem, sanctum rea, noxia, callida, fallax.
 510 (505) Et pretiam dat turba: dei commercia fiunt,
 Discipulo uendente suo, funesta duobus.
 Venditor infelix, sed non felicior emptor:
 Pars premium perdit, perdit pars altera mercem.
 Proficit in nobis, qui non contraximus, emptus:
 515 (510) Sanguine distracti maculatur uendor, emptor,
 Quo mens nostra sacri mundabitur imbre cruoris.
 Ali scelus atque nefas! insontem turba reorum
 Suppicio, quo digna fuit, cruce, uerbere, ferro
 Affligit, letique uias et limina mortis
 520 (515) Ingerit aeterno, cui lex ab origine mundi

484) rubescunt VR, Ar. corr. 485) Aut solis VR, Ar. corr. obice R. 486) putant VR, Ar. corr. 488) Aut siccante freto iacte V. Aut siccante freto iacte seruulus unda R. Aut sitiente freto iactet se pellere riuus Ar. suppleuit: siccante (absol.) Ar. in adn. comprobavit. 489) Quam nec legandis possunt V. Quam nec legandisque possunt R. Quam nec magna sitim possunt Ar. 492) Plusque et quam in nexo litterarum V. Plusquam c. fl. q. f. uibrant R. 494) Arboribusque capit cedros celsasque cypressus VR. Arboribusque caput, c. c. cypressos Ar. idem coni. Arboreumque caput. Interim substitui Procerasque. 496) Est nobis contemptus (contentus R) arax animique nocentes Omnibus et nobis VR. Est n. contemptus atrox, animusque nocendi. Omnibus est nobis Ar. edidit. 497) alma nocentes VR. nocenti Ar. coni. sed in contextu scripsit Parentis. 498) quam ambigue V. cito nec punire Ar. coni. 502) Praecepit iactu VR, Ar. corr. 506) semel lesura profane V. semel laesura prophanae R, Ar. corr. idem coni. profana. 515) maculator VR, Ar. corr. 516) mundabitur Ar. restit. maculabitur VR. fortasse emaculabitur, quod apud Dracontium tolerabile uidetur, cf. u. 603. mundabitur amne cruoris Ar. in adn. coni. 519) lethique Ar. 520) ab origine mundo Ar. coni.

Nec fuit initium nasci, nec finis obisse.

Ergo salutaris quod passio membra peremit,
Fecit abire diem, soli restantibus horis,
Et noctem sub luce dedit: rediere tenebrae,

525 (520) Sed sine more suo, uiolata lege polorum.

Tum niger axis erat, quem lucida palla tegebant,
Candida sanguineum monstrauit luna ruborem,
Cardine sub gemino nox importuna peperit,
Et planxit natura deum, monumenta piorum

530 (525) Clausa patent, plures mundo rediere sepulti,
Et uitam mors ipsa dedit. Dum uita perennis
Limina mortis adit, *stygi* tremuere ministri,
Effugient tormenta reos, inuita pepercit

Tortorum metuenda manus, lux funditur umbris

535 (530) Descensum comitata dei, simul orbe fugata.
Tartarus infelix nunquam satiabilis umbris,
Et solitus gaudare neci, turbatur amare,
Et supplex augmenta dolet, nam damna futura

Haec augmenta dabant: animas, quas claustra tenebant

540 (535) Carceris aeterni, reddituras lucis ad usus

Infremit, et legem uiolari deflet Auerni.

Luminis impatiens, ut iam remearet ad auras

Aethereas, optat dominum regemque polorum,

Ne chaos omne grauet iubar insuperabile Christus,

545 (540) Aut spoliet toto nigros simul agmine manes,

Ad superos reuocans animas uirtute parentis.

Tertius interea processit lucifer astris

Oceano splendente die: redit almus ab umbris

Rex reduci uita, magna comitante caterua.

550 (545) Discipuli reducem laeti uidere magistrum.

Inde reuersus habere petit sua regna triumphans,

Dexter in arce sedens, consors genitoris amatus;

Iudicio uenturus erit post secla futuro.

Reddere mercedem cunctis, quam quisque meretur,

555 (550) Ad dextram laeuamque iubens astare cateruas,

Exigat ut meritum uitae prauaeque bonaue.

Si scelus est et grande nefas, tempsisse potentem,

Factorem temerasse suum quod crimen habetur?

Et tamen indultor mansit post funera carnis,

523) *soli restantibus* VR. *solis* Ar. edidit, quod non est necessarium. 525) *sine moro* V. *more* R. uti Ar. corr. 526) *Tunc niger* R. *tegebant* R. 529) *planxit* R. uti Ar. corr. *plaxit* V. 530) *redire* VR. Ar. corr. 532) *Lumina m. adit ut tremuere* V. *Limina m. adit..... ut tremuere* R. Quae in contextu leguntur, Ar. coniecit. 535. *comitata* R. uti Ar. emendauit. *commutata* V. 539) *tenebat* VR. Ar. corr. 541) *Ingemit et R.* 543) *optat* VR. orat Ar. edidit. 544) *Hecatos omne grauat iubar* VR. *Ne grauet omnem Hecaten iubar* Ar. edidit. De noce chaos cf. III, 64. cum adn. Arevali. 546) *parentis an* *perentis dubium* V. 548) *diem* VR. Ar. corr. 549) *reduci cum uita* V. *reduci cum uite* R. Ar. corr. 551) *reuersus habitare petit* VR. Ar. corr. *triumphus corr. triumphans* V. 553) *iudico corr. iudicio* V. 555) *catheruas corr. catheruas pro cateruas* V. 556) *Exigit* Ar. edidit, uti R. Idem coni. *Exiget ut m. u. pra-*
uue *bonaeue*. 557) *tempissime parentem* Ar. coni.

- 560 (555) Poeniteat si forte reos, clementius audit,
 Datque repente pius ueniam, donatque reatum.
 Iuda miser ueniam si uel speraret, haberet:
 Sed memor infandae tamen et sine nomine culpae
 Credidit infelix nil iam ueniale mereri,
- 565 (560) Indicioque suo ueniae subtractus abiuit.
 Redditur argentum, scelerata ad colla pependit,
 Vix tandem iustus, nam nec permansit auarus,
 Suspensus obiit, se mox ultore seuero.
 Vincula rumpuntur, cecidit, crepuitque cadauer,
- 570 (565) Viscera fusa iacent, hinc cor crudele patescit,
 Funestatque diem de corpore tabe madenti.
 Legimus, innumeratas ueniam meruisse cateruas
 Iudea de gente reas, mortisque ministros
 Optima perpetuae sumpsisse haec munera uitae,
- 575 (570) Quorum Paulus erat caput extans grande malorum:
 Et tamen ipse fuit legis post crimina doctor.
 Martyrium Stephano qui fecerat, inde recepit,
 Et meruit plenam, quam contulit ante, coronam,
 In se uera dei confirmans uerba probauit:
- 580 (575) Hoc patietur homo, quod quisquam fecerit ulli.
 Sed bonus exceptit, quod tunc male fecit iniquus,
 Quod populus gentesque docens conuertit eundo
 Per mare, per terras, ut Christi nomen adorent,
 Gentilesque deos et cordibus idola pellant,
- 585 (580) Mars cadat ex animo, pereant Saturnus et Arcas,
 Iupiter atque Venus, Titania, Iuno, Cupido,
 Vel quicumque dii ficti sermone uetusto
 Credantur nil posse, simul nihil esse probentur.
- 590 (585) Solus ubique deus, rerum fons, conditor et spes,
 Idem semper eris, quod et es, quod et ante fuisti,
 Nil addens minuensque tibi crescentibus annis.
 Tempora mutantur, te nunquam secula mutant:
 Qualem prima dies, talem simul ultima noscet.
- 595 (590) Quum te non caperent caeli terraque fretumque,
 Aeris et spatium, modico te corde reponis
 Pectoris humani, conceptus mente fideli.
 Exaudis, quod lingua tacet sub corde loquaci.
 Ante futura uides, penes et te nulla futura
- 600 (595) Sint licet: Omnipotens, praesentia cuncta uidentur,
 Aut transacta magis nobis uentura creatur.

564) nihil R, Ar. 565) Indicioque Ar. coni. 566) Reddidit Ar. coni. 568) seuere prius in V.
Expensus — seuero R. semet ultiore Ar. coni. 570) u. fusa huic cor cr. V. fusa iacent hinc cor R. fusa
fluent, hinc cor Ar. edidit: idem coni. Viscera fudit humi, cor et crudele (contra metrum). 574) sumpsisse
munera VR. haec Ar. addidit: fortasse sumpsisse en munera. 580) fecerat R. malefecit R. 585) et Arcas
R, uti Ar. scripsit, et aras V. 587) facta VR, Ar. corr. 590) eris, quod et es, quod et R, uti Ar. corr.
eris quod es quod et V. 591) minuensque R. 595) Aeris R, uti Ar. restit. acris et spatium V. 598) penes
te VR. penes et te Ar. quod nix latinum est; neque quod ad sententiam attinet, sufficit. Haec et seqq.
mihi corrupta uidentur. Ar. coni. praeterea: uides, potius tibi nulla futura Sint licet aut Scilicet.

- Quin peccaturos homines tu Spiritus auctor
 Ante uidens primum medicinam, sancte, parasti,
 Quam faceres hominem: indulgentia prompta reatum
 Praeunit, et facinus uenia praecedit iniquum.
- 605 (600) Christus enim datus est nobis spes una salutis,
 Qui nostra hinc peccata lauet pius amne. cruaris:
 Et licet ipse ferat maculas et crimina nostra,
 Immaculatus adest tamen agnus et unicus heres
 Semper uiuentis, semper uicturus et ipse.
- 610 (605) Largitur peccata reis sine noce rogatus
 Pectoris affectu, secreta mente, fide, spe.
 Quum sit ubique deus, semper praestare paratus,
 Tardius accipimus, heu! nostro corde morati.
 Oderunt pia uota moras: festinus adoptat,
- 615 (610) Vt praestet, si quae nos purget causa morandi.
 Arbitrio posuit clemens deus omnia nostro,
 Libera mens hominum est, peccare aut uiuere sancte
 Libera uota dedit, quando sperare uelimus,
 Credere si placeat, facile est nam posse mereri.
- 620 (615) Creditit Abraham, Dominoque est factus amicus.
 Confectus senio, membris marcentibus aevo,
 Inter auos atauosque fuit, sed prolis egenus,
 (Hand soboles Ismael erat) frustraque maritus
 Officii genitoris iners: algente uapore
- 625 (620) Germinis extinctus cecidit genitalibus ignis
 Et fecundus amor, quem iam subtraxerat aetas.
 Nec solus steriles retinebat marcidus artus:
 Femina deterius praemortua membra trahebat,
 Spes generis recidens; et uis materna peracta,
- 630 (625) Augebat spem sola fides, *praesumtio simplex*.
 Frigida progeniem senibus natura negarat:
 Flebile coniugii portabant nomen inane.
 Spes tantum iuuenilis erat, crescentibus annis.
 Affuit his prolem spondens cum gente nepotum.

601) qui peccaturos VR. Sic peccaturos Ar. scripsit. 603) Quam faces V, in quo prompta dubie.
Quam faces h. i. parta reatum R. (illa linea ab al. m. suprascer.) 604) Preuenit R. perunit et V, Ar. corr.
 606) hinc R, huic V. hic Ar. edid. idem coni. haec aut *Qui nostra peccata*. 608) *immaculatus* (?) et
 obscure tamen V. *Immaculatus tamen adest agnus* et al. m. corr. *adest agnus* R. 612) sit R, uti Ar.
 edidit. sit V, 613) *nostra corda* VR, Ar. corr. 615) *Vt praestet quam* (hoc ambiguë V.) nos quo purget
causa mereri VR: Arevali sunt, quae in contextu leguntur. Fortasse: *Vt praestet, quaqua nos purget causa*
merendi, uel morandi, et in u. antec. *festinus adopta*. 617) *sanctae* V. 621) *remeantibus aevo* VR. Ar.
 corr. 623) *At soboles impubes erat* VR, Ar. corr. idem coni. *Ismael impubes erat* aut *Non heres Ismael*
(Israel scripsit) erat. nihil sufficit. 627) *artus* Ar. restit. *astus* VR. 628) *pro mortua* VR, *praemortua* uel
emortua Ar. 629) *perempta* Ar. coni. *reuidens* corr. *recidens* V. 630) *Augebat spes sola fides presum....*
 (rell. desunt) V. Aug. *spes sola fidem presuma...* uel *spes et al. m. corr. presumt ut spes* R. *praesumptio*
simplex Ar. suppleuit ex III, 248. Fortasse: *Augebat spes sola fidem: praesumitur et spes.* 631) *negaret*
VR, negarat aut negabat Ar.

- 635 (630) Non hos certa fides, nec spes incerta fefellit.
 Fecundus per membra vapor discurrit utrique,
 Dulcior et gelidis irrepit flamma medullis,
 Miranturque senes reciduo fomite uenas
 In sobolem caluisse suas: animatus anhelat.
- 640 (635) Inter membra puer uinctus compagibus artis.
 Intumuere sinus, rugis pereuntibus alui,
 Quum tantum sit mater anus paritura prophetam:
 Et sterilis, fecunda parens, miratur et haeret,
 Sic uterum creuisse suum, tenerasque puellas
- 645 (640) Consultit, et trépidans tamquam noua nupta requirit.
 Saepe uerecundos faciunt noua gaudia uultus:
 Fructus honestatis datus est de uentre pudoris.
 Sic licet unius genitor post secla creati,
 Gentibus et populis tamen est pater unus origo.
- 650 (645) Omnis arena maris, uel flammea sidera caeli
 Aequantur numero benedicti germinis apte.
 Nam cui terra datur, et caeli sancta parantur,
 Rectius aequatur geminis hinc inde elementis.
 Sara socerque simul Dominum petiere rogantes
- 655 (650) Illa uirum meruit stabilem post funera septem,
 Hic uisum: fugiunt cum paupertate tenebrae,
 Et gemino capit orbe diem, reducesque sereno
 Lumine sunt acies post nubila crassa micantes.
- David adulterii facinus homicida peregit,
- 660 (655) Sed scelus agnoscens culpas impune fatetur,
 Sic reus et ueniam sceleri sub uoce meretur
 Credulus, et Domini famulus post, atque fidelis,
 Attestante deo, caelesti uoce uocatus
 In tantum, ut regem faceret post crimina natum
- 665 (660) Ex eadem muliere uirum, cui tempore partus
 Omnia concessit merito genitoris amati.
 Fleuerat Ezechias: sub puncto temporis uno
 Et prece primori uitam et tria lustra meretur.
 Murmure sub tacito sterilem defleuerat Anna
- 670 (665) Materiam: secunda redit per uota priora,
 Et non est ultra uox expectata secunda.
 Hi solas fudere preces, ieiunia nulla,

635) *Non hos R, uti Ar. corr. nos hos V.* 636) *discurrit uritque V. post membra u. d. uritque R.*
Ar. corr. 638) reciduo formite R. reciduo somite V. rediutuo somite Ar. 639) In sobolem R, uti Ar.
sobole V. 640) *artis R. arctis V* (sed non clare), ita Ar. 641) *pereuntibus ani prius uui V. uui R, Ar.*
corr. 642) Dum tamen sit mater VR. Dum tantum sit mater Ar. edidit: idem coni. Quum, quod recepi.
643) sterilis R, uti Ar. restit. et steris foecunda V. 648) *Scilicet unius Ar. coni. 650) uel flamina VR,*
Ar. corr. Fortasse: fulgida. 651) *Aequatur V. Equatur R. Ar. corr. germinis Isac Ar. coni.* 653) *aequatur VR. aequatis Ar. edidit, quia praeced. non recte intellexit.* 654) *Sarra VR.* 655) *post obscure V.*
656) Hinc uisum VR, Ar. corr. 657) *capit R, uti Ar. restit. caput V.* 658) *Lumina sunt VR, Ar. corr.*
659) omicida R. 661) *sceleris Ar. coni.* 662) *post statque VR, Ar. corr.* 666) *merito genitoris amato*
(Salomoni) Ar. coni. 667) *erechias R.* 668) *Et prece primo dicauit et VR, Ar. corr. qui praeterea coni.*
Et prece proferri uitam ad tria. 670) *Matricem Ar. coni.* 672) *Hi sola fudere VR, Ar. corr.*